gyetlen csatlósok, sem az embertelen hóhérok, sem a testrészek feldarabolása, sem a szétmarcangolt hús, sem a patakzó vér.”¹⁵

Erasmus *Adagiorum Chiliades* (1508) művének megjelenése után szinte önállósodott a közmondásokkal, szólásokkal foglalkozó tudományág, a paroemiológia, aminek a jelentőségét az adta, hogy mind a régi profán íróknál, mind az Ó- és Újszövetségben nagy számban fordulnak elő ezek a retorikailag megformált gyöngyszemek. A korszak rétorai nem győzik méltatni ezeket, hiszen Baranyai Decsi János szerint is „bennük különösen érvényesül a szavak és a dolgok bősége, mert azokban, mint a tudományokkal zsúfolt könyvesboltban, elsősorban a költészet és a szónoklás művészetének minden díszítményét a legékesebben feltalálhatod.” A magyar irodalomtörténet számára is ismert Sebastian Frank pedig azért méltatja a paroemiát, mert „kicsinységük ellenére is magukban hordják a sokkal több kibontásának és értelmezésének lehetőségét”, és „mert ez két-három szóval egész prédikációra valót foglal magába, amihez igazán hosszan kel-

15. „Optimus amplificandi modus est, cum rem de qua dicimus in partes spargimus, atque ita genus diducimus per suas species, speciem per ordines et classes individuorum; totum essentiale per suas partes suas essentialia, integrale per partes suas integrales. E. g. si quis probare velit, *Christum ardentissime amore complectendum esse*, inde ducto argumento, quia pro nostris peccatis gravissimam passionem sustinuerit. Amplificabit istud argumentum divisione passionis Christi, in passionem animae et corporis, atque ita dicit: *Ecquis non ardentissimo amore complectatur eum, qui pro nobis passus est in anima sua, horribiles cruciatus, tentationes et gustum aeternarum poenarum; qui onus irae divinae intolerabile sustinuit, qui in corpore suo toleravit plurimas infirmitates, eiulatum, lacrymas, defatigationes, vigiliás, famem, sitim, contemptum, ignominias, sudorem sanguineum, vincula, consputationes, colaphos, virgas, lacerationem sanctissimi capitis per coronam spineam, baiulationem crucis, transfixionem clavorum per manus ac pedes omnium nervorum et artuum, saevissimam distractionem et distorsionem, sarcasmos acerbissimos in ipso agone, mortem denique plenam cruciatuum, plenam maledictionis. Aliud exemplum sumamus ex oratione quadam Gregorii de septem fratribus Maccabaeis, quorum matrem laudat a singulari animi robore, quod ostendit in gravissimo supplicio filiorum suorum septem, cuius spectatrix fuit. Atque hoc argumentum laudis amplificat per partes istius supplicii, hoc modo: *Matris istius constantiam nihil emollire, nihil flectere potuit. Non instrumenta luxandis artubus accomodata, non rotae propositae, non ferrearum ungulatum acies, non furentes bestiae, non enses, qui acuebantur, non ferventes ollae, non spumans ad flammam oleum, non urgentes saevissimi satellites, non crudelissimae carnifices, non membra quae discerpebantur, non dilaniatae carnes, non diffuentes sanguine rivi.*” (75–76)*